
OBSAH

Seznam použitých zkratek ...................................................................................................... XII
Přehled citovaných právních předpisů..................................................................................XIV
Autoři komentáře a jimi zpracované č á s t i ..........................................................................XXII
Ú vod..................................................................................................................................... XXIII

ZÁKON č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých
souvisejících zákonů .................................................................................................................. 1
§ 1-109 ČÁST PRVNÍ PRÁVA A POVINNOSTI OSOB A VÝKON STÁTNÍ

SPRÁVY V OCHRANĚ VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ..............................................1
§1 -2  HLAVA I ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ ........................................................1

§ 1 (Předmět úpravy).............................................................................. 1
§ 2 Vymezení základních poj m ů............................................................. 4

§ 3-44b HLAVA II PÉČE O ŽIVOTNÍ A PRACOVNÍ PODMÍNKY........................7
§ 3—6g Díl 1 Voda a výrobky přicházející do přímého styku s vodou,

chemické látky, chemické směsi a vodárenské technologie,
koupaliště a sauny.............................................................................7

§ 3 Hygienické požadavky na v o d u .......................................................7
§ 3a (Mírnější hygienický limit)..............................................................12
§ 3b (Informační povinnost).................................................................... 14
§ 4 Povinnosti osob při kontrole pitné vody, podmínky

dodávky pitné vody.........................................................................15
§ 5 Výrobky přicházející do přímého styku s pitnou, teplou

a surovou vodou, chemické látky a chemické směsi,
úprava vody a vodárenské technologie.........................................20

§ 6 (Rozsah úpravy).............................................................................. 25
§ 6a (Znečištění v o d y )............................................................................27
§ 6b (Postup při znečištění vody)........................................................... 29
§ 6c (Další povinnosti provozovatelů přírodního a umělého

koupaliště a sauny)........................................................................ 31
§ 6d (Povinnosti některých dalších osob).............................................. 33
§ 6e (Použití jiné metody kontroly vody).............................................. 34
§ 6f (Další povinnosti provozovatele umělého koupaliště a sauny).. 35
§ 6g (Seznam koupacích vod)................................................................. 36

V



Obsah

§ 7-14 Díl 2 Podmínky pro výchovu, vzdělávání a zotavení dětí a mladistvých, 
podmínky vnitřního prostředí stavby a hygienické požadavky
na venkovní hrací plochy pro hry d ě t í ........................................38

§ 7 Hygienické požadavky na prostory a provoz škol
a školských zařízení, zařízení sociálně výchovné činnosti, 
zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc, služby 
péče o dítě v dětské skupině a živností, jejichž
předmětem je péče o d ě t i ..............................................................38

§ 7a (Omezení prodeje potravin ve školách
a školských zařízeních)..................................................................41

§ 8 Zotavovací ak c e ..............................................................................42
§ 9 Podmínky účasti dětí ve škole v přírodě a na zotavovací akci. .  44
§ 10 Podmínky účasti fyzických osob činných při škole

v přírodě a zotavovací akci............................................................46
§ 11 Povinnost školy, která vysílá děti na školu v přírodě,

a pořádající osoby.......................................................................... 48
§ 11a (Výchovně rekreační táb o r)...........................................................50
§ 12 Jiné podobné akce pro d ě ti.............................................................50
§ 13 Vnitřní prostředí staveb a hygienické požadavky na venkovní

hrací plochy.....................................................................................52
§ 14 (Výjimky z hygienických požadavků).......................................... 54

§15-18 DÍ13 Hygienické požadavky na provoz zdravotnických zařízení
a některých zařízení sociálních služeb......................................... 55

§ 15 (Prevence infekcí spojených se zdravotní péčí)............................55
§ 16 (Povinnosti při výskytu infekce spojené se zdravotní péčí) —  57
§ 17 (Hygienické požadavky na provoz).............................................. 58
§ 18 (Zdravotnické prádlo)..................................................................... 60

§ 19-24 Díl 4 Hygienické požadavky na výkon činností epidemiologicky
závažných a ubytovací služby........................................................62

§ 19 Předpoklady pro výkon činností epidemiologicky závažných . .  62
§ 20 Povinnosti fyzické osoby vykonávající činnosti

epidemiologicky závažné..............................................................64
§ 21 Podmínky provozování činností epidemiologicky závažných . .  66
§21a Ubytovací s lužby ........................................................................... 68
§ 22 Zákaz výkonů..................................................................................69
§ 23 (Stravovací služby, pokrm).............................................................70
§ 24 (Další povinnosti provozovatelů stravovacích služeb).................73

§ 25-29 Díl 5 Hygienické požadavky na předměty běžného užívání.................76
§ 25 Vymezení předmětů běžného užívání ..........................................76
§ 26 Povinnosti výrobce, dovozce, prodávajícího

a distributora předmětů běžného užívání.....................................78
§ 27 Kosmetické přípravky..................................................................... 81

VI



Obsah

§ 28 zrušen .............................................................................................. 82
§ 28a zrušen .............................................................................................. 82
§ 29 zrušen .............................................................................................. 82

§ 30-36 Díl 6 Ochrana před hlukem, vibracemi a neionizujícím zářením —  82
§ 30 (Povinnosti o sob )............................................................................82
§ 31 (Podmínky povolení)..................................................................... 89
§ 32 zrušen .............................................................................................. 92
§ 32a (Měření hluku v životním prostředí).............................................. 92
§ 33 (Instalace zdroje vibrací)................................................................. 93
§34 (Noční doba).................................................................................... 93
§35 (Povinnosti o sob )............................................................................94
§36 (Lasery)............................................................................................ 96

§ 37-44 Díl 7 Ochrana zdraví při práci................................................................. 96
§ 37 Kategorizace p ra c í ..........................................................................96
§ 38 (Měření a vyšetření pro účely kategorizace)................................100
§39 Rizikové p ráce .............................................................................. 100
§ 40 Evidence rizikových prací............................................................. 102
§ 41 Používání biologických činitelů a azbestu..................................103
§ 41 a Teplá voda pro osobní hygienu zaměstnanců..............................105
§ 42 (Náklady ochrany zdraví při práci)...............................................106
§43 zrušen .............................................................................................106
§ 44 (Vztah ke zvláštním předpisům)...................................................106

§ 44a-44b Díl 8 Nakládání s nebezpečnými chemickými látkami
a chemickými směsmi...................................................................107

§44a (Povinnosti o so b ).......................................................................... 107
§ 44b Odborná způsobilost...................................................................... 111

§ 45-75b HLAVA III PŘEDCHÁZENÍ VZNIKU A ŠÍŘENÍ INFEKČNÍCH
ONEMOCNĚNÍ...........................................................................113

§ 45-54 Díl 1 Očkování a spolupráce orgánů ochrany veřejného zdraví
s poskytovateli zdravotních služeb..............................................113

§ 45 (Úkoly poskytovatelů zdravotních služeb).................................. 113
§ 46 (Povinnost podrobit se očkování)................................................. 115
§ 47 (Povinnosti poskytovatele zdravotních služeb v souvislosti

s očkováním)................................................................................. 121
§ 47a (Provádění očkování)....................................................................122
§ 47b (Podmínky využívání údajů vedených v registru obyvatel). . .  124
§48 (Podmínky předání údajů)............................................................. 125
§ 49 (Hrazení očkování)........................................................................126
§ 50 (Podmínky přijetí dítěte)................................................................126
§ 51 (Povinnosti poskytovatele zdravotních služeb

a zdravotních pojišťoven)............................................................ 128

VII



Obsah

§52 zrušen .............................................................................................129
§53 (Nosiči)...........................................................................................129
§ 54 (Povinnosti poskytovatelů zdravotních služeb

ošetřujících nosiče).......................................................................132

§55-61 Díl 2 Ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace............................132
§ 55 (Běžná a speciální ochranná dezinfekce, dezinsekce,

deratizace)..................................................................................... 132
§ 56 (Povinnosti osoby, která provádí ochrannou dezinfekci,

dezinsekci, deratizaci).................................................................. 133
§ 57 (Definice pojmů)............................................................................ 134
§ 58 (Podmínky provádění speciální ochranné dezinfekce,

dezinsekce, deratizace)................................................................ 135
§ 59 (Kursy znalostí к výkonu speciální ochranné dezinfekce,

dezinsekce, deratizace)................................................................ 137
§60 (Provedení zkoušky)......................................................................138
§ 60a zrušen .............................................................................................139
§ 61 (Další povinnosti osoby, která provádí speciální ochrannou

dezinfekci, dezinsekci, deratizaci)..............................................139

§ 62-70 Díl3 Postup při zjištění výskytu infekčního onemocnění....................141
§ 62 Hlášení infekčních onemocnění a zacházení s biologickým

materiálem..................................................................................... 141
§ 62a Epidemiologické šetření................................................................142
§ 63 Spolupráce správních úřadů к  zamezení šíření nákazy..............143
§ 64 Opatření, kterým jsou povinny se podrobit fyzické osoby — 144
§ 65 Provedení ohniskové ochranné dezinfekce, dezinsekce

a deratizace................................................................................... 146
§ 66 Opatření, kterým jsou povinny se podrobit fyzické osoby

podnikající a právnické o soby .................................................... 147
§ 67 Stanovení druhu a způsobu provedení protiepidemických

opatření v ohnisku n ákazy .......................................................... 148
§ 68 Provádění opatření před zavlečením infekčních onemocnění

ze zahraničí................................................................................... 150
§ 69 Mimořádná opatření při epidemii a nebezpečí jejího vzniku ..152
§ 70 Léčení infekčních onemocnění..................................................... 153

§71-75b Díl 4 Podmínky vyšetřování nákazy vyvolané virem lidského
imunodeficitu...............................................................................155

§ 71 (Vyšetřování na virus lidského imunodeficitu)............................ 155
§ 72 (Laboratorní vyšetřování na virus lidského imunodeficitu). . .  156
§ 73 (Odejmutí povolení)......................................................................157
§ 74 (Povinnosti poskytovatele zdravotních služeb

v případě reaktivního výsledku vyšetření)................................. 158

VIII



Obsah

§ 75 (Průřezové studie).......................................................................... 159
§ 75a Systém epidemiologické bdělosti ............................................... 159
§ 75b Postup při poranění ostrým kontaminovaným předmětem

nebo nástrojem .............................................................................162

§ 76-77 HLAVA IV DALŠÍ POVINNOSTI OSOB V OCHRANĚ
VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ.............................................................. 163

§76 (Povinnosti o sob ).......................................................................... 163
§ 77 (Dotčený správní orgán)................................................................164

§ 78-95 HLAVA V STÁTNÍ SPRÁVA V OCHRANĚ
A PODPOŘE VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ....................................... 168

§ 78-91 Díl 1 Státní správa v ochraně a podpoře veřejného zdraví, právní 
předpisy v oblasti ochrany veřejného zdraví, oprávnění 
a povinnosti orgánů ochrany veřejného zdraví, zdravotní 
ústavy a Státní zdravotní ústav, povinnosti kontrolovaných 
a dalších osob ...............................................................................168

§ 78-84 Oddíl 1 Orgány státní správy v ochraně a podpoře veřejného zdraví
a jejich úkoly................................................................................. 168

§ 78 Orgány ochrany veřejného zdraví a další orgány, které plní 
některé úkoly v oblasti hodnocení a snižování hluku 
z hlediska dlouhodobého průměrného hlukového zatížení
životního prostředí a v oblasti podpory veřejného zdraví........ 168

§ 79 Sběr a zpracování osobních údajů................................................. 169
§80 Ministerstvo zdravotnictví........................................................... 170
§ 81 Ministerstvo dopravy....................................................................178
§ 81a Ministerstvo pro místní rozvoj..................................................... 179
§ 81 b Ministerstvo životního prostředí...................................................179
§ 81c Krajské úřady................................................................................ 179
§8 Id Hejtman...........................................................................................180
§81e Úkoly kraje.................................................................................... 181
§ 82 Krajské hygienické stanice........................................................... 181
§ 82a Úkoly krajské hygienické stanice na úseku řízení jakosti

vod ke koupání v přírodních koupalištích a dalších
povrchových vodách uvedených v seznamu...............................187

§ 83 Ministerstvo obrany a Ministerstvo vn itra .................................. 190
§ 83a (Oblasti autorizace)........................................................................191
§ 83b (Podmínky autorizace)................................................................. 193
§ 83c (Osvědčení o autorizaci)................................................................194
§ 83d (Další důvody zániku autorizace).................................................196
§ 83e (Hodnocení zdravomích riz ik ).....................................................196
§ 83f zrušen.............................................................................................198
§84 Státní zdravotní dozor....................................................................198

IX



Obsah

§ 85 Oddíl 2 Právní předpisy v oblasti ochrany veřejného zdraví...................208
§ 85 (Právní předpis krajské hygienické stanice)............................... 208

§ 86-87 Oddíl 3 Zdravotní ústavy a Státní zdravotní ú s ta v ................................. 209
§ 86 (Úkoly zdravotních ústavů a Státního zdravotního ústavu). . .  209
§87 zrušen .............................................................................................211

§88-91 Oddíl 4 Oprávnění a povinnosti zaměstnanců orgánů ochrany
veřejného zdraví a povinnosti kontrolovaných a dalších osob .211 

§ 88 (Odchylky od kontrolního řádu, oprávnění krajských
hygienických stanic při plnění dalších ú k o lů ).........................211

§ 88a (Způsobilost к výkonu zdravotnického povolání).................... 215
§89 (Mlčenlivost).................................................................................. 216
§ 90 (Vstup do objektů a náhrada za odebrané vzorky).....................219
§91 zrušen .............................................................................................221

§ 92-94a Díl 2 Správní delikty a přestupky........................................................ 221
§ 92 Přestupky na úseku ochrany zdraví při práci a zajištění

pracovnělékařských služeb........................................................ 221
92a Správní delikty na úseku bezpečnosti výrobků............................224
§ 92b Správní delikty na úseku ochrany jakosti v o d ...........................227
§ 92c Správní delikty na úseku koupališť a saun.................................. 228
§ 92d Správní delikty na úseku výchovy, vzdělávání

a zotavování dětí a mladistvých................................................. 229
§ 92e Správní delikty na úseku vnitřního prostředí stavby

a venkovní hrací plochy.............................................................. 230
§ 92f Správní delikty na úseku činností epidemiologicky

závažných.....................................................................................231
§ 92g Správní delikty na úseku ochrany před hlukem, vibracemi

a neionizujícím zářením..............................................................232
§ 92h Správní delikty na úseku ochrany zdraví při práci

a zajištění pracovnělékařských služeb .......................................233
§ 92i Správní delikty na úseku nakládání s nebezpečnými

chemickými látkami a chemickými směsmi.............................. 237
§ 92j Správní delikty na úseku provozu zdravotnických zařízení

a zařízení sociálních služeb..........................................................238
§ 92k Správní delikty na úseku předcházení vzniku a šíření 

infekčních onemocnění a předcházení vzniku jiného
ohrožení zdraví.............................................................................239

§ 921 Správní delikty na úseku dezinfekce, dezinsekce a deratizace. 239
§ 92m Správní delikty na úseku provozních řá d ů ..................................240
§ 92n Správní delikty na úseku zajištění plnění oprávnění orgánu

ochrany veřejného zdraví............................................................241
§ 93 Společná ustanovení ke správním deliktům................................243
§ 94 Použití správního řádu a účastníci řízen í....................................246

X



Obsah

§ 94a Opatření obecné povahy................................................................248

§ 95 Dii 3 Opatření při mimořádných okolnostech...................................... 250
§ 95 (Oprávnění při vyhlášení krizového stavu)..................................250

§ 96 HLAVA VI OPATŘENÍ OBCE V SAMOSTATNÉ PŮSOBNOSTI.............251
§ 96 (Obecně závazné vyhlášky obce).................................................251

§ 97-109 HLAVA VII USTANOVENÍ SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ
A ZÁVĚREČNÁ.......................................................................... 252

§ 97-100f D ill Společná ustanovení..................................................................... 252
§97 (Náklady)...................................................................................... 252
§ 98 (Povinnosti zřizovatele)............................................................... 253
§99 (Podmínky).................................................................................... 254
§ 99a zrušen.............................................................................................254
§ 100 (Provozní řády)..............................................................................254
§ 100a (Odběry vzorků vody a jejich vyšetření)....................................255
§100b (Námitky)...................................................................................... 256
§ 100c (Místní příslušnost)....................................................................... 256
§ lOOd (Národní technické požadavky).................................................. 257
§ 1 OOe (Informování veřejnosti)............................................................... 259
§ 1 OOf (Určení poskytovatele zdravotních služeb)................................. 260

§101-106 Díl 2 Přechodná ustanovení................................................................... 261
§ 101 (Transformační přechodná ustanovení к 1. 1 .2 0 0 1 )................ 261
§ 102 (Transformační přechodná ustanovení k 1. 1. 2 0 0 1 )................ 262
§ 103 (Transformační přechodná ustanovení к 1. 1, 2 0 0 1 ).................262
§ 104 (Transformační přechodná ustanovení k 1. 1 ,2 0 0 1 ).................263
§ 105 (Transformační přechodná ustanovení к 1.1. 2 0 0 1 ).................263
§ 106 (Transformační přechodná ustanovení к 1. 1 .2 0 0 1 ).................264

§ 107-109 DÍ13 Závěrečná ustanovení...................................................................264
§ 107 (Transformační přechodná ustanovení к 1. 1. 2 0 0 1 )................ 264
§ 108 (Prováděcí předpisy, stanovení hygienických limitů

a požadavků).................................................................................264
§ 109 (Zrušení zákona č. 36/1975 Sb.).................................................. 266

§ 133 ČÁST DVACÁTÁ PÁTÁ ÚČINNOST.........................................................267
§133 (Účinnost zákona)......................................................................... 267

Příloha č. 2 к zákonu č. 258/2000 Sb. Správní obvody krajských hygienických stanic
a jejich s íd la ..........................................................................................................................  268
Vybranná ustanovení novel......................................................................................................270
Věcný rejstřík...........................................................................................................................276

XI


